

Regionfullmäktige

## **Svar på interpellation från Jessica Hagård, Centerpartiet – Hur säkras beredskap av livsmedel för regionens måltidsverksamhet?**

I en interpellation från Jessica Hagård, Centerpartiet, ställs frågorna:

- För hur många dagar anser regionens ledning det är lämpligt att planera för kriskost för regionens offentliga måltidsverksamhet?
- Har uppdrag getts till regionens måltidsverksamhet att köpa in och lagra närproducerad kriskost, om inte varför?
- Hur arbetar regionledningen, inom ramen för sitt mandat, för en ökad självförsörjning av livsmedel inom regionen?

### **Sammanfattning och svar**

Vi är positiva till att frågan om livsmedelsberedskap inom Region Jönköpings läns måltidsverksamhet lyfts samt hur självförsörjningen inom länet kan öka.

Det pågår nationella utredningar som lyfter båda dessa delar. I dagsläget finns ingen nationell riktlinje nedskrivnen med dimensionerande krav på vilken beredskap regionerna ska ha gällande livsmedel och inte heller grad av självförsörjning.

Sammanfattningsvis pågår det inom Region Jönköpings län ett aktivt arbete kring kriskost men det finns inga riktlinjer framtagna. Det finns också plan för hur Region Jönköpings län ska bidra med att öka självförsörjningen av livsmedel inom länet.

Vi kan i dagsläget inte göra en bedömning av hur många dagar det är lämpligt att planera för kriskost utan att invänta resultat från nationella utredningar samt invänta rekommendationer från det interna arbete som pågår inom Region Jönköpings län enligt nedan.

Eftersom det saknas nationella riktlinjer på området har Region Jönköpings län inte antagit några egna riktlinjer som säger hur många dagar vi bör planera för kriskost.

Det pågår ett arbete med att ta fram en Försörjningsberedskapsplan för Region Jönköpings län där riktlinjer inom området livsmedelsberedskap kommer

inkluderas. Förslag till Försörjningsberedskapsplan kommer finnas framtagen 2024.

Inom Område måltid (som ingår i verksamhetsområdet Verksamhetsstöd och service) kommer inom den närmsta tiden göras en beräkning avseende Addas avtal för ”mat i kris” där regionen har möjlighet att göra avrop. Beräkningen kommer innehålla veckomeny, uppskattad kostnad och lagerbehov. Produkterna som kommer innefattas har allt ifrån 3 till 25 års hållbarhet. Område måltid kommer också föreslå antal lagrade portioner och vad de i så fall bör nyttjas till samt hur länge lagret skulle kunna räcka. Beräkningen kommer i första hand att presenteras för Verksamhetsstöd och service ledning.

Inom område måltid pågår arbete med kontinuitetshantering där kriskost är en del i det arbetet.

Med nuvarande produktion och lager klarar Region Jönköpings läns måltidsverksamhet att tillgodose mat till nuvarande målgrupper i några veckor. Om det utöver det görs prioritering till specifika målgrupper kan maten räcka längre. I område måltids krisberedskap finns även krismenyer baserade på produkter som i dagsläget kan tillhandahållas via det vanliga grossistavtalet och nyttjas i den normala verksamheten.

Det har inte givits något särskilt uppdrag till måltidsverksamheten att köpa in och lagra närproducerade livsmedel med bakgrund av det som lyfts nedan.

Område måltids krisberedskapsarbete är under uppbyggnad. I dagsläget har lagernivåerna endast ökat marginellt. Dock finns en beredskap enligt svar i punkten ovan.

Det finns omständigheter som försvårar lager av närproducerade livsmedel. De livsmedel som ska långtidslagras behöver vara av sådan karaktär att det är möjligt. De ska också gå att lagra utan att de behöver kylas. Målet bör också vara att produkterna går att använda i ordinarie kost så långt det är möjligt för att minska kassation. Detta gör urvalet begränsat och i vårt närområde finns begränsad tillgång till denna typ av produkter. Ovan nämnda svårigheter finns även om livsmedel produceras i andra delar av Sverige eller utanför Sverige men då utökas urvalet av produkter något. Det är en utmaning för många regioner hur frågan ska hanteras, vad som ska lagras och hur mycket.

Region Jönköpings länsarbetar för ökad självförsörjning av livsmedel utifrån den Regionala utvecklingsstrategin (RUS) enligt det som nämns nedan.

I den regionala utvecklingsstrategin (RUS) som ska leda till att Jönköpings län år 2035 är Sveriges mest hållbara, attraktiva och tillgängliga län, har ett antal delstrategier prioriterats, bl.a. delstrategin om att säkerställa en ökad hållbar produktion av livsmedel och god vattenkvalitet i hela länet. Arbetet med

delstrategin sker genom den regionala livsmedelsstrategin för Jönköpings län som antogs 2018 med det övergripande målet om en ökad och hållbar produktion av mat som samtidigt leder till fler jobb och tillväxt.

Aktiviteter i livsmedelsstrategins handlingsplaner involverar många aktörer och har under 2023 finansierats bl.a. med hjälp av medel ur anslaget för Regionala utvecklingsmedel. Medlen har används för fortsatt samarbete och samverkan med organisationer och intressenter. Syftet har varit att synliggöra och stärka den regionala livsmedelskedjan, bidra till en mer robust livsmedelsproduktion och diversifierad förädling i vårt län, minska sårbarheten när det gäller insatsmedel samt bidra till ökad medvetenhet om hälsosamma matvanor, matens miljö- och klimatpåverkan och mervärden med lokal/regional mat.

Ett av uppdragen inom verksamhetsplaneringen för 2024 innefattar insatser för att stimulera livsmedelsproduktion, innovationer och ökade affärsmöjligheter för gröna näringar i Jönköpings län. Studiebesök på lantbruk, dialogträffar, utbildningar, en beredskapsdag och en innovationsdag är under planering.

Regionens naturbruksgymnasier är också en tillgång i frågan om självförsörjning och ett förarbete är påbörjat där.

Rachel De Basso (S)  
Regionstyrelsens ordförande